
 
 
 

 
 

Erste Rechtsverordnung des Landratsamtes Bodenseekreis vom 5. Juni 2013  
zur Änderung der Gebührenverordnung Erzeugnisse tierischen Ursprungs des 

Landratsamtes Bodenseekreis vom 17. September 2012 
(Erste Änderungsgebührenverordnung Erzeugnisse tierischen Ursprungs) 

 
 

Aufgrund von § 4 Abs. 1 und 3 i. V. m. § 8 des Landesgebührengesetzes vom  
14. Dezember 2004 (GBl. S. 895), zuletzt geändert durch Gesetz vom  

14. Oktober 2008 (GBl. S. 313, 325) i. V. m. Artikel 27 und 28 der VO (EG) Nr. 
882/2004 vom 29. April 2004 (EU ABl. Nr. L 165, S. 1), zuletzt geändert durch Art. 1 

ÄndVO (EU) 563/2012 vom 27. Juni 2012 (ABl. Nr. L 168 S. 24) 
wird verordnet: 

 

§ 1 
 

Die Gebührenverordnung Erzeugnisse tierischen Ursprungs des Landratsamtes 
Bodenseekreis vom 17. September 2012 wird wie folgt geändert: 
 

Die der Gebührenverordnung Erzeugnisse tierischen Ursprungs beigefügte Anlage 
erhält folgende Fassung: 
 

 

Amtliche Untersuchungen  Gebühr in € 
 

 
 

1. Schlachttier- und Fleischuntersuchung 
einschließlich Trichinenuntersuchung, 
Rückstandsuntersuchung und 
bakteriologischer Untersuchung in 
gewerblichen Schlachtstätten  

Gebühr je Tier 

 an Tagen, an denen in der Schlachtstätte weniger 
als 6 Tiere geschlachtet werden  

 

1.11 Einhufer  32,80   

1.12 Rind 26,10   

1.13 Kalb 21,10   

1.14 Schwein 16,90   

1.15 Ferkel 11,90   

1.16 Schaf/Ziege 13,50   

 an Tagen, an denen in der Schlachtstätte 6 oder 
mehr Tiere geschlachtet werden  

 

1.21 Einhufer  28,40   

1.22 Rind 21,70   

1.23 Kalb 16,70   

1.24 Schwein 12,20   

1.25 Ferkel 7,20   

1.26 Schaf/Ziege 9,50   

 

in Monaten, in denen in der Schlachtstätte 300 oder 
mehr Tiere geschlachtet werden  

 1.31 Einhufer  27,70   

1.32 Rind 18,80   

1.33 Kalb 13,80   

1.34 Schwein 6,00   

1.35 Ferkel 4,00   

1.36 Schaf/Ziege 4,70   

javascript:close();


2. Schlachttier- und Fleischuntersuchung bei 
Hausschlachtungen 

Gebühr je Tier 

2.1 Rind 27,90   

2.2 Kalb 22,90   

2.3 Schwein 17,40   

2.4 Ferkel 12,40   

2.5 Schaf/Ziege 15,00   

2.6 Trichinenuntersuchung nach Quetschmethode 7,00   

2.7 Trichinenuntersuchung nach Magnetrührverfahren 2,00   

2.8 Bakteriologische Untersuchung 20,10   

2.9 Bei nicht erfolgter Lebenduntersuchung - 20 % 
 3. Gesonderte Trichinenuntersuchung Gebühr je Tier 

3.1 Trichinenuntersuchung Magnetrührverfahren Wild 6,20   

  
Gebühr je Ansatz 

3.2 Einzelansatz 38,10   

4. Hygieneüberwachung Gebühr je angefangene Viertelstunde 

4.1 
In zugelassenen Betrieben nach tatsächlichem 
Zeitaufwand 14,70   

5. Farmwild  Gebühr je angefangene Viertelstunde 

5.1 Gesundheitsüberwachung bei Farmwild in Gehegen 14,70   

 
  Gebühr je Tier 

5.2 
 
 

Fleischuntersuchung bei Wildschwein, Farmwild, 
sonstiges erlegtes Haarwild (ohne 
Trichinenuntersuchung) 

12,20   

6. BSE- Probeentnahme (zuzüglich Laborkosten)  Gebühr je Tier 

  
17,50   

7. 
 

Schlachtgeflügeluntersuchung im  
Ursprungsbetrieb 

Gebühr je angefangene Viertelstunde 

  
14,70   

8. Sonstige Leistungen  Gebühr je angefangene Viertelstunde 

 

Für sonstige, von der zuständigen Behörde 
angeordneten Untersuchungen und Kontrollen werden 14,70   

 

Gebühren und Auslagen nach dem tatsächlichen 
Aufwand erhoben 

  
§ 2 

 
Im Übrigen gilt die Gebührenverordnung Erzeugnisse tierischen Ursprungs des 
Landratsamtes Bodenseekreis vom 17. September 2012 unverändert weiter. 
 

§ 3 
 
Diese Änderungsgebührenverordnung tritt mit Wirkung vom 1. Juli 2013 in Kraft. 
 
Friedrichshafen, den 5. Juni 2013 
 
 
 
 
Lothar Wölfle 
Landrat 


